

25/SVV/0271

Antrag öffentlich

Wechsel der Landeshauptstadt Potsdam von X zu Bluesky

Einreicher:		Datum
Fraktion DIE aNDERE		13.03.2025
geplante Sitzungstermine	Gremium	Zuständigkeit
02.04.2025	Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam	Entscheidung

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

Der Oberbürgermeister wird beauftragt, die Präsenz der Landeshauptstadt Potsdam auf der Plattform X schnellstmöglich zu beenden und stattdessen künftig das soziale Netzwerk Bluesky für die Öffentlichkeitsarbeit der städtischen Behörden zu nutzen.

Außerdem sollen auch alle Accounts, die von einzelnen städtischen Behörden (z.B. Feuerwehr) oder städtischen Betrieben noch bei X betrieben werden, aufgegeben und zu Bluesky verlegt werden.

Die Stadtverordnetenversammlung ist im Juni 2025 über die Umsetzung des Beschlusses zu unterrichten.

Begründung:

In den letzten Wochen erlebt Bluesky einen großen Zulauf. Nachdem die Plattform Twitter immer wieder Hasskommentare und Fake News duldete, haben weltweit auch Universitäten, Sportvereine, Kultureinrichtungen, Behörden und Prominente den Wechsel von X zu Bluesky vollzogen. Viele begründeten diesen Schritt mit einem "giftigen" oder "hasserfüllten" Charakter von X und sehen die Plattform inzwischen als Gefahr für eine demokratische Gesellschaft.

Aus eigener Erfahrung können wir bestätigen, dass bei Bluesky sexualisierte, gewalttätige oder suggestive Inhalte zuverlässiger ausgefiltert werden. Der Umgangston ist angenehmer und weniger durch Abwertung und Desinformation geprägt.

Auch die Landeshauptstadt Potsdam sollte ein Zeichen setzen und schnell den Wechsel von X zu Bluesky vollziehen.

Anlagen:

Keine